
特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計
【経常収益】
 【受取会費】

    受取会費 940,000 940,000 
 【受取寄付金】

 受取企業協賛金 200,000 200,000 
 受取寄付金 1,232,504 1,232,504 
 ボランティア受入評価益 1,444 1,444 

 【受取助成金等】
 受取助成金 8,157,961 8,157,961 

 【事業収益】
 受託事業収益 870,000 870,000 

 【その他収益】
    受取　利息 28 28 
    雑　収　益 10,330 10,330 
        経常収益  計 11,412,267 0 11,412,267 
【経常費用】
 【事業費】

 （人件費）
      臨時雇賃金 279,830 279,830 
      ボランティア評価費用 1,444 1,444 
      外　注　費 281,000 281,000 
        人件費計 562,274 0 562,274 
    （その他経費）
      業務委託費 1,464,172 1,464,172 
      諸　謝　金 596,362 596,362 
      印刷製本費 690,951 690,951 
      会　議　費 346,063 346,063 
      旅費交通費 4,476,182 4,476,182 
      車　両　費 97,270 97,270 
      通信運搬費 260,747 260,747 
      消耗品　費 41,727 41,727 
      賃  借  料 363,028 363,028 
      保　険　料 41,830 41,830 
      研　修　費 9,700 9,700 
      新聞図書費 8,670 8,670 
      接待交際費 11,750 11,750 
      支払手数料 320,672 320,672 
        その他経費計 8,729,124 0 8,729,124 
          事業費  計 9,291,398 0 9,291,398 
 【管理費】

 （人件費）
アルバイト給料(管理) 52,800 52,800 
福利厚生費 16,500 16,500 

        人件費計 69,300 0 69,300 
    （その他経費）
      事務委託費 655,828 655,828 
      印刷製本費 34,700 34,700 
      旅費交通費 148,484 148,484 
      通信運搬費 147,748 147,748 
      消耗品　費 174,425 174,425 
      修　繕　費 37,180 37,180 
      水道光熱費 36,000 36,000 
      地代　家賃 312,000 312,000 
      賃　借　料 400 400 
      減価償却費 194,480 194,480 
      諸　会　費 99,358 99,358 
      支払手数料 64,215 64,215 
      雑　　　費 7,058 7,058 
        その他経費計 1,911,876 0 1,911,876 
          管理費  計 1,981,176 0 1,981,176 
            経常費用  計 11,272,574 0 11,272,574 

当期経常増減額 139,693 0 139,693 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 

 税引前当期正味財産増減額 139,693 0 139,693 
          当期正味財産増減額 139,693 0 139,693 
          前期繰越正味財産額 3,494,172 0 3,494,172 
          次期繰越正味財産額 3,633,865 0 3,633,865 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

ＮＰＯ法人ラムサール・ネットワーク日本 自 2022年 4月 1日  至 2023年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 656,111 
   現　　　金 102,777   預　り　金 134,419 
   普通　預金 2,891,367    流動負債  計 790,530 
    現金・預金 計 2,994,144 負債合計 790,530 
  （売上債権）
   未　収　金 315,251  【正味財産】
   未収助成金 1,115,000   前期繰越正味財産額 3,494,172 
    売上債権 計 1,430,251   当期正味財産増減額 139,693 
     流動資産合計 4,424,395    正味財産　計 3,633,865 

正味財産合計 3,633,865 
資産合計 4,424,395 負債及び正味財産合計 4,424,395 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表
ＮＰＯ法人ラムサール・ネットワーク日本
全事業所 2023年 3月31日 現在

資　産　の　部 負　債　の　部



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

合計 田んぼ10(基金) 田んぼ10(協賛) 国際事業(基金) 小山市支援（COP翻訳） 球磨川（KNCF） 日韓・WWN（KNCF）

9,291,398 2,401,489 252,436 2,057,509 80,565 379,364 1,692,966 

久米島(ﾊﾟﾀｺﾞﾆｱ) IUCN IUCN-J若者 湿地のGW ニュースレター その他

2,080,384 60,330 23,596 83,550 176,030 3,179 

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 金額

理事 1,444

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
沖縄開発問題部会 92,919 92,919 0
日韓交流基金 29,056 29,058 0

合計 121,975 121,977 0

財務諸表の注記
ＮＰＯ法人ラムサール・ネットワーク日本 2023年 3月31日 現在

算定方法
地球環境基金の支払い上限と東京都の最低賃金との差分は、学生アルバイ
トを除き、ボランティア評価として計上。

備考
久米島Pの予算超過充当
日韓F＠対馬での予算超過充当



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 102,777 
      普通　預金 2,891,367 
        郵便口座 (282,815)
        みずほ銀行 (6,628)
        三菱UFJ銀行 (2,166,094)
        りそな銀行 (435,830)
        現金・預金 計 2,994,144 
    （売上債権）
      未　収　金 315,251 
        金井裕 (444)
        Paypal (74,112)
        安部真理子 (20,000)
        若者IUCNJ (△ 22,548)
        Syncable (56,478)
        RamCOP (6,765)
        IUCN-J (180,000)
      未収助成金 1,115,000 
        地球環境基金 (1,115,000)
        売上債権 計 1,430,251 
          流動資産合計 4,424,395 
            資産の部  合計 4,424,395 

  【流動負債】
    未　払　金 656,111 
      個人立替 (594,451)
      クロネコヤマト (26,290)
      NTTファイナンス (2,147)
      JCB法人カード (33,223)
    預　り　金 134,419 
      日韓基金 (29,056)
      所得税 (24,962)
      賃金所得税 (2,401)
      KWNN (78,000)
      流動負債  計 790,530 
        負債の部  合計 790,530 

        正味財産 3,633,865 

《資産の部》

《負債の部》

財　産　目　録
ＮＰＯ法人ラムサール・ネットワーク日本 [税込]（単位：円）
全事業所 2023年 3月31日 現在



[税込]（単位：円）
全事業所 全事業所 全事業所
【経常収益】

  【受取会費】     受取会費 940,000 
    受取企業協賛金 200,000 

  【受取寄付金】     受取寄付金 1,232,504 
    ボランティア受入評価益 1,444 

  【受取助成金等】     受取助成金 8,157,961 
  【事業収益】     受託事業収益 870,000 
  【その他収益】     受取　利息 28 

    雑　収　益 10,330 
経常収益  計 11,412,267 

【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）       臨時雇賃金 279,830 

      ボランティア評価費用 1,444 
      外　注　費 281,000 
        人件費計 562,274 

    （その他経費）       業務委託費 1,464,172 
      諸　謝　金 596,362 
      印刷製本費 690,951 
      会　議　費 346,063 
      旅費交通費 4,476,182 
      車　両　費 97,270 
      通信運搬費 260,747 
      消耗品　費 41,727 
      賃  借  料 363,028 
      保　険　料 41,830 
      研　修　費 9,700 
      新聞図書費 8,670 
      接待交際費 11,750 
      支払手数料 320,672 
        その他経費計 8,729,124 

          事業費  計 9,291,398 
  【管理費】
    （人件費）       アルバイト給料 52,800 

      福利厚生費 16,500 
        人件費計 69,300 

    （その他経費）       事務委託費 655,828 
      印刷製本費 34,700 
      旅費交通費 148,484 
      通信運搬費 147,748 
      消耗品　費 174,425 
      修　繕　費 37,180 
      水道光熱費 36,000 
      地代　家賃 312,000 
      賃　借　料 400 
      減価償却費 194,480 
      諸　会　費 99,358 
      支払手数料 64,215 
      雑　　　費 7,058 
        その他経費計 1,911,876 

          管理費  計 1,981,176 
            経常費用  計 11,272,574 
              当期経常増減額 139,693 

【経常外収益】   経常外収益  計 0 
【経常外費用】   経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 139,693 
      当期正味財産増減額 139,693 
      前期繰越正味財産額 3,494,172 
      次期繰越正味財産額 3,633,865 

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
ＮＰＯ法人ラムサール・ネットワーク日本

自 2022年 4月 1日  至 2023年 3月31日




